
                                                                

令和５年度 「傾聴講座」のお知らせ 

テーマ：『話を聞く事から始まる優しさを伝えるということ』           

日 程：令和６年３月2 日（土） 

時 間：10：00～11：30 （受付：９：３０～） 

場 所：京丹波町役場本庁 1階 防災会議室 

参加対象：傾聴ボランティア、かがやき活動者、傾聴に興味がある方ならどなたでも 

講 師：日本バプテスト病院 看護部 師長 大西 直
なお

世
よ

 氏 

参加締切：２月１９日（月）までに 

申し込み：地域福祉課 82-0126（丹波支所） 

 

  
 202４年１月発行 

発行 京丹波町社会福祉協議会 
 
〒622-0213 
京丹波町須知鍋倉１番地１ 
TEL: 0771-82-0126（地域福祉課） 
FAX: 0771-82-2206 
京丹波町社協 HP→ 

 

謹
賀新年

みなさま、新年おめでとうございます。 

この度発生いたしました能登半島地震において被災 

されたすべての方々に心よりのお見舞い申し上げます。 

辰年の新春をお健やかにお迎えのことと存じます。 

また、日頃より京丹波町ボランティア運営委員会の 

活動につきましては、多大なるご理解、ご協力をいた 

だき厚く御礼申し上げます。 

今、社会は、急速に進行する少子高齢化や単身世帯の増加、ライフスタイルの変容による 

家族形態の多様化などを背景に、人と人のつながりの希薄化が進んでいます。 

昨年前半までは、新型コロナウイルス感染症の影響により町民の交流などのボランティア活

動の制限も余儀なくされておりましたが、新型コロナウイルス感染症の分類も５類に変わった

ことで徐々にではありますが普段の生活に戻りつつあります。しかし、一部では新たに閉じこ

もりなどの課題も生じていると言われております。 

このような状況を踏まえ、誰もが安心・安全に暮らせるまちづくりに向け、ボランティア活

動の取り組みがより求められていると思います。本年もより一層たくさんのみなさまに、ボラ

ンティアの関わりを持っていただきますよう期待いたします。 

最後になりましたが、皆様のご健康とご多幸を祈念し、年頭の挨拶とさせていただきます。 

本年もよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

年始のご挨拶 
 

委員長 山﨑 眞宏 

 

参加費

無料 



☆要約筆記サークルの仲間を募集しています☆ 

みなさんのまわりに聞こえにくい方はおられませんか？ 

京丹波町には「イヤフレンズ」（丹波地区）「ささやき」（瑞穂地区） 

「くさぶえ」（和知地区）の３つのサークルがあります。主な活動は 

月 1回程度。難聴で困っておられる方への理解を深める学習と交流です。 

難聴と言っても聞こえの程度は人それぞれです。ほとんど聞こえるが大勢の中では 

人の話が聞き取りにくい方、補聴器を使っている方や全く聞こえない人工内耳の方…。 

難聴者の皆さんは書いて伝えると「よーく分かった」と納得されます。これからどんどん 

難聴者は増えていくでしょう。 

そこで京丹波町の３サークルは一緒にゲームや交流行事に参加していただける方を募集 

しています。難しい活動はありません、難聴者が笑顔で過ごせるように、筆談（用紙に書い

て情報を伝える）していただける方をたくさん迎えたいと思っています。 

興味がある方は、京丹波町社会福祉協議会・地域福祉課までご連絡ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ 

連絡先 
 

京丹波町社会福祉協議会 地域福祉課 （榎川・山﨑・上田） 

丹波支所 ８２－０１２６  和知支所 ８４－１８３３  

 

☆リスナーを募集しています☆ 

視覚障がいのある方や、小さな文字などが見えにくくなってお困りの方、 

小さな文字が読みづらい方などに毎月、広報京丹波やお知らせ版・ほのボラ 

などを『声のおたより』としてお届けしています。 

興味のある方は、一度 CDを聴いてみませんか？また、周りでお困りの方が 

おられましたら、この情報をお伝えください。 

ご希望やご相談の際は京丹波町社会福祉協議会・地域福祉課までご連絡ください。 

  １１月２９日に京都府視覚障害者協会 南丹・京丹波支

部、南丹市・京丹波町で活躍されている朗読ボランティ

ア、ガイドヘルパーとの交流会が開催されました。 

わち山野草の森での寄せ植え体験や道の駅「和」での

食事会をされ、参加者同士の親睦を深められました。   

草花の匂いや手触りなど季節を感じられたり、朗読ボ

ランティア活動の様子を話されたりと、和気あいあいと

した雰囲気で楽しい時間を過ごされました。 

参加者の方は「多くの人・団体が集まり、新たな人との

繋がりや団体の繋がりが今後の活動の意欲となりまし

た。」と話されていました。 

社協としても、多くの繋がりを増やしていきたいです。 

山野草の森スタッフさんからの

説明を熱心に聞かれる参加者 


